

ROMÂNIA
JUDEȚUL TULCEA
CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA

HOTĂRÂREA NR. 162
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli
al Spitalului Județean de Urgență Tulcea pe anul 2011

Consiliul Județean Tulcea, întrunit în ședința ordinară din data de 16 decembrie 2011, legal constituită;

Având în vedere Nota de fundamentare nr. III/12266/12.12.2011 a domnului vicepreședinte Nicolae CHICHI și Raportul nr. III.1.1/ 12267/ 12.12.2011 al Direcției Economice Buget Finanțe, privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Tulcea pe anul 2011;

Văzând rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Tulcea;

Conform prevederilor art. 19 alin. (1) lit. b și alin. (2) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 91, alin (3) litera „a” din Legea nr. 215/ 2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și cu prevederile Legii nr. 286/ 2010 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2011;

În temeiul art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

h o t ă r ă ș t e:

Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului Spitalului Județean de Urgență Tulcea pe anul 2011 cu suma de **452,51 mii lei** la venituri, bugetul fiind rectificat la venituri de la suma de **56.529,34 mii lei** la suma de **56.981,85 mii lei** și cu suma de **452,51 mii lei** la cheltuieli, bugetul fiind rectificat de la suma de **58.446,34 mii lei** la suma de **58.898,85 mii lei**, conform anexelor nr. 1, 1a și 1b care fac parte integrantă din prezenta.

Art. 2 – Deficitul secțiunii de funcționare și de dezvoltare în sumă de **1.917 mii lei** se finanțează din excedentul anilor precedenți.

Art. 3 – Direcția Contencios Juridic și Administrație Locală va comunica, în copie, prezenta hotărâre Direcției Economice Buget Finanțe, Direcției Generale a Finanțelor Publice Tulcea și Spitalului Județean de Urgență Tulcea.

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Județean Tulcea din data de 16 decembrie 2011, după cum urmează: voturi „pentru” 30, „abțineri” - , voturi „împotrivă” - .



Contrasemnează,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
Constanța CABUZ

BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENTĂ TULCEA, RECTIFICAT, PENTRU ANUL 2011

				- mil lei -			
Nr. Crt.	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	Infl. + / -	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
1				TOTAL VENITURI PROPRII	56.529,34	452,51	56.981,85
2				I. VENITURI CURENTE	100,00	0,00	100,00
3				C. VENITURI NEFISCALE	100,00	0,00	100,00
4	30.10	05		C1 VENITURI DIN PROPRIETATE	100,00	0,00	100,00
5				Venituri din concesiuni și închirieri	100,00	0,00	100,00
7				C2 VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII	0,00	0,00	0,00
8	33.10			VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	51.804,34	452,51	52.256,85
9		08		Venituri din prestări de servicii	920,00	0,00	920,00
10		21		Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	41.278,34	452,51	41.730,85
11				Contract 902/31.01 furniz serv med spitalcești	36.081,00	359,00	36.440,00
12				a)DRG CONTRACT 902/2011	29.535,00	362,00	29.897,00
13				b)cronici,d.c	3.405,00		3.405,00
14				c)spitalizarea de zi	246,00		246,00
15				d) investigati paraclinice	0,00		0,00
16				e) cab cardiologie	49,00	-3,00	46,00
17				f) arierate	0,00		0,00
18				Sold din anul precedent din contracte cu CAS	2.846,00		2.846,00
19				Cabinet oncologie	32,00		32,00
20				Hemodializa	2.888,34	423,51	3.311,85
21				Program national oncologie	1.279,00	-400,00	879,00
22				Program national diabet	9,00		9,00
23				Serv med in amb de specialitate Contract 902.1/2011	190,00		190,00
24				Program national T.B.C. materiale sanitare	37,00		37,00
25				Program national T.B.C.medicamente	84,00		84,00
26				Program national hemofilie	203,00		203,00
27				Subprogram HIV /SIDA	475,00	67,00	542,00
28				Program national ortopedie	0,00	3,00	3,00
29				Sold din anul precedent din contracte cu C.A.S.	0,00		0,00
30		30		Venituri din contracte încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate de la bugetul de stat	7.369,00		7.369,00
31		31		Venituri din contracte încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate din venituri proprii ale MS	1.514,00		1.514,00
32		32		Venituri din contracte încheiate cu instituțiile de medicină legală	723,00		723,00
33	37.10			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	425,00	0,00	425,00
34		01		Donații și sponsorizări	425,00		425,00
		03		Varsaminte din sectiunea de functionare pentru sectiunea de dezvoltare	-259,00		-259,00
		04		Varsaminte pentru sectiunea de dezvoltare	259,00		259,00
35				IV. SUBVENȚII	4.200,00	0,00	4.200,00
36	42.10			Subvenții de la bugetul de stat	0,00	0,00	0,00
37		11		Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale	0,00		0,00
38	43.10			Subvenții de la alte administrații	4.200,00	0,00	4.200,00
39		09		Subvenții pentru instituții publice - Sume alocate din bugetul constituit din contribuțiile pentru producerea, importul și publicitatea pentru produse din tutun și alcool	0,00		0,00
40		10		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății	1.300,00		1.300,00
41		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	1.083,00		1.083,00
42		16		Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate	1.817,00	0,00	1.817,00
43			01	Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	1.235,00	0,00	1.235,00
44			02	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate	582,00		582,00
45				II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII	58.446,34	452,51	58.898,85
46				01. CHELTUIELI CURENTE	55.203,34	452,51	55.655,85
47	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	32.789,00	0,00	32.789,00
48		01		Cheltuieli salariale în bani	25.115,00	0,00	25.115,00
49			01	Salarii de bază	17.168,00		17.168,00
50			02	Salarii de merit	0,00		0,00
51			03	Indemnizații de conducere	0,00		0,00
52			04	Spor de vechime	0,00		0,00
53			05	Sporuri pentru condiții de muncă	3.733,00		3.733,00

Nr. Crt.	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	infl. + / -	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
55			07	Ore suplimentare			
56			08	Fond de premii	0,00		0,00
57			09	Prima de vacanța	0,00		0,00
58			10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	0,00		0,00
59			11	Fond aferent plății cu ora	133,00		133,00
60			13	Indemnizații de delegare	1.496,00		1.496,00
61			14	Indemnizații de detașare	14,00		14,00
62			15	Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă	0,00		0,00
63			16	Alocații pentru locuințe	0,00		0,00
64			30	Alte drepturi salariale în bani	0,00		0,00
65		02		Cheltuieli salariale în natură	39,00		39,00
66			01	Tichete de masă	390,00	0,00	390,00
67		03		Contribuții	390,00		390,00
68			01	Contribuții pentru asigurări sociale de stat	7.284,00	0,00	7.284,00
69			02	Contribuții pentru asigurările de șomaj	5.569,00		5.569,00
70			03	Contribuții pentru asigurările sociale de sănătate	124,00		124,00
71			04	Contribuții de asigurări pt accidente de munca și boli profes.	1.302,00		1.302,00
72			06	Contribuții pentru concedii și indemnizații	70,00		70,00
73			07	Contribuții la Fondul de garantare a creanțelor salariale	219,00		219,00
74	20			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	0,00		0,00
75		01		Bunuri și servicii	22.414,34	452,51	22.866,85
76			01	Furnituri de birou	7.307,34	40,00	7.347,34
77			02	Materiale pentru curățenie	164,00		164,00
78			03	Iluminat, încălzit și forță motrică	196,00		196,00
79			04	Apă, canal și salubritate	2.247,00		2.247,00
80			05	Carburanți și lubrifianți	729,34		729,34
81			06	Piese de schimb	220,00		220,00
82			07	Transport	153,00		153,00
83			08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	862,00	30,00	892,00
84			09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	116,00	10,00	126,00
85			30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	1.054,00		1.054,00
86		02		Reparații curente	1.566,00		1.566,00
87		03		Hrană	345,00	50,00	395,00
88			01	Hrană pentru oameni	1.467,00	62,51	1.529,51
89			02	Hrană pentru animale	1.467,00	62,51	1.529,51
90		04		Medicamente și materiale sanitare	0,00		0,00
91			01	Medicamente	12.473,00	200,00	12.673,00
92			02	Materiale sanitare	7.611,00		7.611,00
93			03	Reactivi	3.550,00		3.550,00
94			04	Dezinfectanți	762,00	200,00	962,00
95		05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	550,00		550,00
96			01	Uniforme și echipamente	520,00	100,00	620,00
97			03	Lenjerie și accesorii de pat	10,00		10,00
98			30	Alte obiecte de inventar	110,00		110,00
99		06		Deplasări, detașări, transferări	400,00	100,00	500,00
100			01	Deplasări interne, detașări, transferări	20,00	0,00	20,00
101		12		Consultanța și expertiză	20,00		20,00
102				Pregătire profesională	72,00		72,00
103		14		Protecția muncii	10,00		10,00
104			30	Alte cheltuieli	40,00	0,00	40,00
105			01	Reclamă și publicitate	160,00	0,00	160,00
106			03	Prime de asigurare non-viață	0,00		0,00
107			04	Chirii	70,00		70,00
108	70			CHELTUIELI DE CAPITAL	90,00		90,00
109	71			TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE	3.243,00	0,00	3.243,00
110		01		Active fixe	3.243,00	0,00	3.243,00
111			02	Masini, echipamente și mijloace de transport	2.068,00		2.068,00
112			03	Mobilier, aparatura birotică și alte active corporale	1.682,00		1.682,00
113	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe	386,00		386,00
114				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZVOLTARE	1.175,00		1.175,00
115			02	Masini, echipamente și mijloace de transport	343,00	0,00	343,00
116			03	Mobilier, aparatura birotică și alte active corporale	123,00		123,00
117				Alte active fixe	220,00		220,00
118				Deficit din anul curent	0,00		0,00
119				Excedent din anul precedent	-1.917,00	0,00	-1.917,00
120					0,00	0,00	0,00

PREȘEDINTE,
arh. Victor HOȘTIAȘ



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
Jr. Constantin CABUZ

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ TULCEA, RECTIFICAT, PENTRU ANUL 2011

- SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE -

- mii lei -

Nr. crt	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	Infl. + / -	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
1				TOTAL VENITURI PROPRII	53.370,34	452,51	53.822,85
2				I. VENITURI CURENTE	100,00	0,00	100,00
3				C. VENITURI NEFISCALE	100,00	0,00	100,00
4	30.10	05		C1 VENITURI DIN PROPRIETATE	100,00	0,00	100,00
5				Venituri din concesiuni și închirieri	100,00	0,00	100,00
6				C2 VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII	0,00	0,00	0,00
7	33.10	08		VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	51.804,34	452,51	52.256,85
8				Venituri din prestări de servicii	920,00	0,00	920,00
9		21		Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate	41.278,34	452,51	41.730,85
10				Contract 902/2011 furniz serv med spitalicesti	36.081,00	359,00	36.440,00
11				a) D.R.G. CONTRACT 902/2011	29.535,00	362,00	29.897,00
12				b) cronici, d.c	3.405,00	0,00	3.405,00
13				c) spitalizarea de zi	246,00	0,00	246,00
14				d) investigati paraclinice	0,00	0,00	0,00
15				e) cabinet cardiologie	49,00	-3,00	46,00
16				f) arierate	0,00	0,00	0,00
17				Sold din anul precedent din contracte cu C.A.S.	2.846,00	0,00	2.846,00
18				Cabinet oncologie	32,00	0,00	32,00
19				Hemodializa	2.888,34	423,51	3.311,85
20				Program national oncologie	1.279,00	-400,00	879,00
21				Program national diabet	9,00	0,00	9,00
22				Serv med in amb de specialitate Contract 902.1/2011	190,00	0,00	190,00
23				Program national T.B.C. materiale sanitare	37,00	0,00	37,00
24				Program national T.B.C. medicamente	84,00	0,00	84,00
25				Program national hemofilie	203,00	0,00	203,00
26				Subprogram HIV / SIDA	475,00	67,00	542,00
27				Program national ortopedie	0,00	3,00	3,00
28				Sold din anul precedent din contracte cu C.A.S.	0,00	0,00	0,00
29		30		Venituri din contracte încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate de la bugetul de stat	7.369,00	0,00	7.369,00
30		31		Venituri din contracte încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate din venituri proprii ale MS	1.514,00	0,00	1.514,00
31		32		Venituri din contracte încheiate cu instituțiile de medicină legală	723,00	0,00	723,00
32	37.10			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT S	166,00	0,00	166,00
33		01		Donații și sponsorizări	425,00	0,00	425,00
34		03		Varsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-259,00	0,00	-259,00

Nr. crt	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	Infl. +/-	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
35	43.10.			Subventii de la alte administratii	1.300,00	0,00	1.300,00
36		10	01	Subventii de la bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	1.300,00	0,00	1.300,00
37				II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII	55.203,34	452,51	55.655,85
38				01. CHELTUIELI CURENTE	55.203,34	452,51	55.655,85
39	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	32.789,00	0,00	32.789,00
40		01		Cheltuieli salariale in bani	25.115,00	0,00	25.115,00
41			01	Salarii de bază	17.168,00	0,00	17.168,00
42			02	Salarii de merit	0,00	0,00	0,00
43			03	Indemnizații de conducere	0,00	0,00	0,00
44			04	Spor de vechime	0,00	0,00	0,00
45			05	Sporuri pentru condiții de munca	3.733,00	0,00	3.733,00
46			06	Alte sporuri	2.532,00	0,00	2.532,00
47			07	Ore suplimentare	0,00	0,00	0,00
48			08	Fond de premii	0,00	0,00	0,00
49			09	Prima de vacanța	0,00	0,00	0,00
50			10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	133,00	0,00	133,00
51			11	Fond aferent plății cu ora	1.496,00	0,00	1.496,00
52			13	Indemnizații de delegare	14,00	0,00	14,00
53			14	Indemnizații de detașare	0,00	0,00	0,00
54			15	Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă	0,00	0,00	0,00
55			16	Alocații pentru locuințe	0,00	0,00	0,00
56			30	Alte drepturi salariale in bani	39,00	0,00	39,00
57		02		Cheltuieli salariale in natură	390,00	0,00	390,00
58			01	Tichete de masă	390,00	0,00	390,00
59		03		Contribuții	7.284,00	0,00	7.284,00
60			01	Contribuții pentru asigurări sociale de stat	5.569,00	0,00	5.569,00
61			02	Contribuții pentru asigurările de șomaj	124,00	0,00	124,00
62			03	Contribuții pentru asigurările sociale de sănătate	1.302,00	0,00	1.302,00
63			04	Contribuții de asigurari pt accidente de munca si boli profes.	70,00	0,00	70,00
64			06	Contribuții pentru concedii si indemnizații	219,00	0,00	219,00
65			07	Contribuții la Fondul de garantare a creantelor salariale	0,00	0,00	0,00
66	20			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	22.414,34	452,51	22.866,85
67		01		Bunuri și servicii	7.307,34	40,00	7.347,34
68			01	Furnituri de birou	164,00	0,00	164,00
69			02	Materiale pentru curățenie	196,00	0,00	196,00
70			03	Iluminat, încălzit și forță motrică	2.247,00	0,00	2.247,00
71			04	Apă, canal si salubritate	729,34	0,00	729,34
72			05	Carburanți si lubrifianți	220,00	0,00	220,00
73			06	Piese de schimb	153,00	0,00	153,00
74			07	Transport	862,00	30,00	892,00
75			08	Poștă, telecomunicatii, radio, tv, internet	116,00	10,00	126,00
76			09	Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional	1.054,00	0,00	1.054,00
77			30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere si funcționare	1.566,00	0,00	1.566,00
78		02		Reparații curente	345,00	50,00	395,00
79		03		Hrană	1.467,00	62,51	1.529,51
80			01	Hrană pentru oameni	1.467,00	62,51	1.529,51

Nr. crt	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	Infl. + / -	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
81			02	Hrană pentru animale	0,00	0,00	0,00
82		04		Medicamente și materiale sanitare	12.473,00	200,00	12.673,00
83			01	Medicamente	7.611,00	0,00	7.611,00
84			02	Materiale sanitare	3.550,00	0,00	3.550,00
85			03	Reactivi	762,00	200,00	962,00
86			04	Dezinfectanți	550,00	0,00	550,00
87		05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	520,00	100,00	620,00
			01	Uniforme si echipamente	10,00	0,00	10,00
			03	Lenjerie si accesorii de pat	110,00	0,00	110,00
88			30	Alte obiecte de inventar	400,00	100,00	500,00
89		06		Deplasări, detașări, transferări	20,00	0,00	20,00
90			01	Deplasări interne, detașări, transferări	20,00	0,00	20,00
91		12		Consultanța și expertiză	72,00	0,00	72,00
92		13		Pregătire profesională	10,00	0,00	10,00
93		14		Protecția muncii	40,00	0,00	40,00
94		30		Alte cheltuieli	160,00	0,00	160,00
95			01	Reclamă și publicitate	0,00	0,00	0,00
96			03	Prime de asigurare non-viață	70,00	0,00	70,00
97			04	Chirii	90,00	0,00	90,00
98				Excedent din anul curent	0,00	0,00	0,00
99				Deficit din anul curent	-1.833,00	0,00	-1.833,00
100				Excedent din anul precedent	0,00	0,00	0,00

PREȘEDINTE,
arh. Victor PARIHON



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
jr. Constantin GABUZ

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ TULCEA, RECTIFICAT,
PENTRU ANUL 2011

- SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE -

- mil lei -

Nr. Crt.	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Buget 2011	Infl. + / -	Buget rectificat
A	B	C	D	E	1	2	3
1				TOTAL VENITURI PROPRII	3.159,00	0,00	3.159,00
2	37.10			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	259,00	0,00	259,00
3		04		Varsaminte din secțiunea de funcționare	259,00	0,00	259,00
4				IV. SUBVENȚII	2.900,00	0,00	2.900,00
5	42.10			Subvenții de la bugetul de stat	0,00	0,00	0,00
6	43.10			Subvenții de la alte administrații	2.900,00	0,00	2.900,00
7		09		Subvenții pentru instituții publice - Sume alocate din bugetul constituit din contribuțiile pentru producerea, importul și publicitatea pentru produse din tutun și alcool	0,00		0,00
9		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	1.083,00		1.083,00
10		16		Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate	1.817,00	0,00	1.817,00
11			01	Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	1.235,00		1.235,00
12			02	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate	582,00		582,00
13				II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII	3.243,00	0,00	3.243,00
14	70			CHELTUIELI DE CAPITAL	3.243,00	0,00	3.243,00
15	71			TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE	3.243,00	0,00	3.243,00
16		01		Active fixe	2.068,00	0,00	2.068,00
17			02	Masini, echipamente și mijloace de transport	1.682,00	0,00	1.682,00
			03	Mobilier, aparatura birotică și alte active corporale	386,00	0,00	386,00
18	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe	1.175,00	0,00	1.175,00
19				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZVOLTARE	343,00	0,00	343,00
20	71	01	02	Masini, echipamente și mijloace de transport	123,00	0,00	123,00
21			03	Mobilier, aparatura birotică și alte active corporale	220,00	0,00	220,00
22			30	Alte active fixe	0,00	0,00	0,00
23				Excedent din anul curent	0,00	0,00	0,00
24				Deficit din anul curent	-84,00	0,00	-84,00
25				Excedent din anul precedent	0,00		0,00

PREȘEDINTE
arh. Victor ARHON



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
jr. Constantin CABUZ

Handwritten signature